29 noemspu 2022

CJIY)XBEH BECHUK

Ep. 257-Crp. 3

#a Penydaska Cepepia Maxegomija

Makemonnja, o ApxaBHa comcteenoct, Ckonje (,Cnysx-
GeH  BecHuk Ha PenyOnuka Cesepra Markenormnja™
©p.197/22) Bo unenor 1 36oposHTE ,,32 MOTpebHTe Ha Hox-
pyxuuua Eneprernxa, Cronje” ce 3aMedyBaar ¢o 300po-
BUTE ,,38 NoTpednTe Ha JpymITRoTOo 2a JHCTpHOYLMja Ha
TofuHeka enepruja ECM JHCTPHUEYIIHMIA HA TOII-
JIHEHA JOOEN Cronje”.

Ymen 2
OBaa oUTyKa BJIErYBa BO CHIIA CO OEHOT Ha 00jaBYBamkETO
8o ,,Crryaxben Bectink #a Perryonura Cesepia Makenonumia“.

Bp. 41-10767/3
29 noevepn 2022 rogpsa
Cromnje

ITpeTcenaten Ha Branara
Ha Pej MaxezoHuja,
I-p Jumurap Kopauepcki, c.p.

MHUHHACTEPCTBO 3A EKOHOMHJA
3776.

Bp3s ocnosa Ha uned 73-x ctas (3) on 3axouor 3a Mu-
Hepaiky cyposrnu (*} (,,Cayxben Bechuk Ha PemyGamia
Makenounja® 6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 719 n
,Cys0eH BecHMK Ha PenyOnuka CesepHa Maxenonuja®
Op. 99/22), MHHHCTEPOT 32 EXOHOMHja JOHECE

HPABHJIHHK

3A HAYHHOT HA BOAYBAIBE HA TIPBHOT H
BTOPHOT OEJ O CTPYUHHOT HCITHT 3A O0-
BHBAKLE JHUBEHNA 3A H3PABOTKA HA PYJAP-
CKH HPOEKTH 3A HNOBPIIMHCKA W HOIA3EM-
HA EKCIITOATAIIAJA, IPEPABOTKA HA MH-
HEFPAJHH CYPOBHHH H APYTH PYJIAPCKH

IIPOEKTH OJ OBJACTA HA PYFAPCTBOTO

Unen 1
Co ©BOj [IPABWIHHK C& HPONMILEYBA HAYHHOT HAa QOXyBa-
1€ Ha NPBHOT H BTOPHOT e 0]1 CTPYYHHOT HCIIHT 3a fobHaa-
e JHLUEHIA 32 H3paboTKa Ha PyJapckH APOSKTH 32 IIOB-
PINMHCKA H TIOJ3EMHA eKCILIOaTalH|a, pepaloTKa Ha MyHe-
PaJIHH CYPOBHHII H APYTH PyJAapCKH [POexTH of ofnacra Ha
PYRapeTBOTO (BO TOHATAMOINIHHOT TEKCT: CTPYYHHOT MCRHT).

Ynen 2

Bo HPBHOT JENA OX CTRYYHHOT HCIHT TOUHHOT OAIQGBOpD
Ha npatitasarta ce 6oyBsa o 2 HOEHH, CHHYMHHTE OHIOBOPH
¢O TOUHHOT 0AT0BOp ce GoOyBaaT c¢o | moeH, HETOUHHOT
oxToROp Bo Man obeM ce foaysa co -1 ITOeH, a HETOTHHOT
0AroBop BO roacM o0cM ce Doaysa co -2 IOCHH.

MaxcamanuuoT 6pof Ha OCBOSHM NOEHH O IPBKOT Xen
OI CTPYUHHOT BHCIHT B3necysa 100 moemns.

Unen 3
Bo BTopHOT Zen 04 CTPYYHMOT HCIHT TOUHMOT OIro-
BOp 13 NpalNamLata ce 6oxysa co 2 moeHH, CIMMIINTE OATO-
BOPH CO TOUHHOT OArgBOp ce Goaysaar co 1 moen, a He-
TOYHHTE OAT0BOPH ce DCAYBaaT co -2 BOeHH.
MakcuMaTHEOT Opoj Ha OCBOSHHM MOEHH Of ETOPHOT
Hed of CTPYYHIOT MCIIHT M3HecyBa 100 moeHn.

Unen 4
OBoj NPABWIMMK BIErYBa BO CHJIA HAPENHHOT JEH O
ReHoT Ha ofjasyeamero Bo ,,CoyxBed BecHHK Ha PemyG-
nmuka Cenepra Makenonwja®,

Bp. 24-5150/1
17 noemppu 2022 romyHa

Mramierep 3a eKOHOMM;A,
Crorje

Kreshnik Bekteshi, c.p.

Né& bazé t€ nenit 73-k paragrafi (3) t€ Ligjit pér 1éndé t&
ara minerale (*) (,Gazeta zyrtare e Republikés sé
aqedonisd” nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,

120715, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 dhe
»Qazeta Zyriare e Republikés s& Magedonisé s€ Veriut” nr.
99/22), Ministri i Ekonomisg, miratoi

, ) . RREGULLORE . ..
PER MENYREN E PIKEZIMIT TE PJESES SE PARE
DHE TE DYTE TE PROVIMIT PROFESIONAL PER
MARRJEN E LICENCES PER ZHVILLIMIN E
PROJEKTEVE MINERARE PER EKSPLOATIMIN
SIPERFAQESOR DHE NENTOKESOR, PERPUNIMIN
E LENDEVE TE PARA MINERALE DHE PROJEKTE
TE TJERA MINERARE NE FUSHEN E MINIERAVE

Neni 1
_ Me két€ rregullore pércaktohet ményra e pikézimit t&
pjesés st par€ dhe t€ dyt® € provimit profesional pér
marr?en ¢ Heencds pér zhvillimin e prcgckteve mincrare pér
eksploatimin sipérfagésor dhe néntokésor, p&rpunimin e
l&ndéve & para minerale dhe Erojekte t€ tjera minerare ng
fushén e minierave (né tekstin ¢ métejmé provimi
profesional}.
Neni 2
NE pjesén e Ea:é‘: & povitil profesioual péigjigia e
sakté e pyetjes pikézohet me 2 pikg, pérgji%{et ¢ ngjashme
me pérgjigie t€ sakta pik&zohen me 1 piké, pergjigia e
pasakt€ né vEllim t€ vogél pikézohet me -1 piké, e pergjigja
& pasakté me véllim & Tarté pikézohet me -2 pike.
Nunwi maksimal i pikéve t€ arritura nga pjesa ¢ par€ ¢
provimit profesional Esﬁt& 100 piké.

Nemni 3
NE pjesén ¢ dyté t& provimit profesional pérgjigia c
sakté ¢ pyetics pikézohet me 2 piké, pErgjigiet e ngjashme
me pérgjigje t€ sakta pikézohen me 1 pike, e pérgjigiet e
pasakta me pikézohen me -2 piké.
Numri maksimal i pikéve t& arritura nga pjesa e dyté e
provimit profesional ésht& 100 piké.

Neni 4
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e nesénne nga dita e publikimit
WGazetén Zyrtare t8 Republikés s& Magedonisg s Veriut”,

Nr. 24-5150/1
17.11.2022

Ministri i Ekonomisé,
Shkup

Kreshnik Bekteshi, dv.

3777,

Bpz ocHO8a Ha 4ner 73-y cras (3) oa 3akoHOT 33 Mu-
Hepansu eypoerud (¥) (,,Cryxben BecHuk Ha Penybinka
Markemounia®™ 6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 u
LCmyxben BecHHK Ha PenyOnuka Ceeepna Makegonnja™
Op .99/22), MHHNCTEPOT 32 EKOHOMH]a, JIOHECE

IIPABHIHBRK

3A ©OPMATA H COAPKKEHATA HA PETHCTAPOT
HA W3HAJEHH OBJIACTYBAILA N JIMHEHIH 3A
H3PABOTKA HA PYHAPCKH HPOEKTH 3A TIOB-
PIHMHCKA ¥V NOJ3EMHA EKCILTIOATAITRJA, IIPE-
PABOTKA HA MHHEPAJIHHM CYPOBHHH U IPYTH
PYJAPCKH HPOEKTH OJ OBJACTA HA PYIAP-
CTBOTO H HAYHUHOT HA HEI'OBOTO BOZEILE

Ynemn 1
Co 0BOj mpaBMAHME ce MponHirysa GopMara H coj-
PiKHHATA Ha PErucrapoT Ha H3jafeHs OBIACTYBarba ¥ iH-
et 38 HIpafoTid LA PYAAPCKR TPOSKCTH 17 TORPIHIICKa
H TIOE3eMHA EKCTROATANMja, NpepalfioTka Ha MIHEpALNH
CYPOBHHM H JPYTH DYAapCckl NPOEKTH 0 odnacta Ha py-
JapCTBOTO B HAYHHOT HA HETOBOTO BOEEE.

Wien 2

PerHcrapoT Ha M3AANCHH OBNACTYBARA M HHLEHLM 3a
n3paboTka Ha PyZapcKk NPOCKTH 32 NOBPIUHHCKA H NO-
3CMHa €RCINNoaTalldfd, [IpepdbOTKa Hd M!/IHCPEUIHPE CypUBH-
HE H JpYTH DYAapcKH NpoekTH oX obnacTd Ha PydapeTBO-
TO (BO BATAMOBIHHOT TekeT: Perucrapor) ce BOAM BO HH-
IIAHA ¥ IEKTPORCKE (opMa.

TTmuasara gopma va Perucrapor ox cragor 1 Ha oBoj wieH ce
B0 KaKO KHHIa CO TBpIH Kopiw 20 A4 dopmar, Bo kaleasa
G0ja, COCTABEHA O/ EBMICHLINCKY FUCTOBM 33 HINANEHH ORNACTY-
BAlb3 33 I3paloTia HA PYRAPCKE HPOCKTH 33 NOBPILHHCK2 M ROI-
3EMHa eKCIVIOATALIA, FpepaboTKa HA MUHEPANNH CYPORHHI



Cp. 4 -Bp. 257 CHV}KBEH BECHMK 29 noemepi 2022

#a PeryGnmka Cesepya Maxenoija

M IpYTH PYAAPCKH APOCKTH 071 06AacTa HA PYNAPCTROTO H CBMICHLIFCKH JIHCTOBRH 33 H3OaACHH JHLCHIY 33 H3paboTKa Ha pyaap-
CKH TPOCKTH 33 MOBPLIUHCKA H TIOA3EMIA ERCIIOATALIH]A, NpepaboTia Ha MUHEpATHE CYPOBHHI H APYTH PYIAPCEH TIPOEKTH 07|
ofinacTa Ha pyapeTeoTo, Bo Ad @o;;ma? Ha XapTHja Bo 6ena 6054, KOM C yMEPHPAKTT I MEIYCEOHO TORP3AHH.

Dopmata H cOIpHHHATa Ha Perucrapot oA ¢TasoT | Ha oBoj uien ce ganedu Bo [Epunor, xoj e cocTaseH Jes Aa
0BO) TIPABUAHHK.

YneH 3
Osoj npaBRIHKK BIETYBA BO CHJIA HAPEAHHOT JCH O JSHOT Ha o6jaByBamcTo Bo ,,Cryxben BecHnk Ha PemyGnxa
Cesepra Maxkenonmja™.

Bp. 24-5152/1
17 soemppr 2022 romsta MriHicTep 32 eROHOME)A,
Cromje Kreshnik Bekteshi, c.p.

PETMIYBNWKA CEBEPHA MAKEOOHWKMIA
MUAHWCTEPCTRO 3A EKOHOMMIA

PETMCTAP
HA M3AAEHW OBAACTYBAA M FIALEHLM 38 M3PABOTHA HA PYSAPCKM NMPOEKTH 3A TTOBPLUMHCKA 1
MOA3EMHA EXCTUICATALMIA, NMPEPABOTHA HA MIHEPANHI CYPOBHHMN I [IPYEH PYIAPCKI NPOEKTH Of,
QB/AGTA HA PYOAPCTBOTO



29 noemspy 2022 C}IV}KBEH BECHMK bp.257-Crp. 5

31a Penrybnuya CopepHa Maxenoiia

EBMAEHLUVCKA NHMCT 33 WSA3AEHM CBAACTYBANbA 33 M3pabotka KA PYAANCKM HPOSHTM 33 MOBPLIMHCKE M
noAsemHa eKcnnoataumia, npepaboTHa Ha MHUHEPAAHN CYPOBMHM K APYEM DYAADCKK NPOEKTH of 0Bnacra Ha
PYAARCTBOTO

Peaen Hasup Ha NPaBHOTO EgnHcTBEH Hme, TETHOBD MMe 1 bpoi, Apxuacku Bpoj n
Bpoj NHLE HA HOE MY 8 BaHougH Gpoj Ha ApesMME HA JKLET apxuBeky Gpoj HATYM HB
WapapeHo APABHOTE /HUE HOCHTEN HA AMKEHYaTa W RATYM Ha H3gapatbe Ha
OBAGCTYSAHE Ha KoE My & WM3[ABANE Ha OENBCTYRALETD
M3IB3AEHO NWLeHLaTa

0BNACTYBaHG




Crp. 6 - Bp. 257

Ha PE!'E}'&H!K& CenepHz Mawenorya

CIIYXBEH BECHUK

29 HoemspH 2022

EBMAGHLHCKM NHCT 23 M3JafeHM NMUGHUK 33 M3paboTHa Ha PYAApPCKY NPOeKTH 3a NOSPLIKMHCKE Y
foAseMHa erCHnoatatMja, npepabotka Ha MUHEPaAHK CYpoBMHW W APYTK PYASPCKH MpOeKTH 0f

ofinacta Ha pyAapcreato

Penen Mame, TaTKOBO wme K Bva v crenen Ha farym Ha Bpoi Ha Apxueckr Bpoj w
Bpoj Npesme Ha AMLETo 06p330BaHME Ha AUULETO nOAaraH:e Ha AMLEHUETE AaTym Ha
HOCKTEN Ba ANLEHLATE HOCMTES HA NMUEHYaTa CTRYSHUOT HCnnT WagEBame Ha
3a gobuBarbe Ha AMUSHLETE
MLEHUETA




29 noemeph 2022 C.HSOKBEH BECHMK Bp.257-Crp. 7

i3 el’!}ﬁ’l ika Cepepra Marenoia

Né bazé & nenit 73-u paragrafi (3} té Ligjit pér léndg t&€ para minerale (*) (,Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Magqedonisé€™ or, 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129. /15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16, 7/19 dhe
»Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé sé Veriut” nr. 99/22), Ministri i Ekonomisé, miratoi

RREGULLORE
PER FORMEN DHE PERMBAJTJEN E REGJISTRIT TE AUTORIZIMEVE DHE LICENCAVE TE
LESHUARA PER ZHVILLIMIN E PROJEKTEVE MINERARE PER EKSPLOATIMIN SIPERFAQESOR
DHE NENTOKESOR, PERPUNIMIN E LENDEVE TE PARA MINERALE DHE PROJEKTE TE TJERA
MINERARE NE FUSHEN E MINIERAVE DHE MENYREN E MENAXHIMIT TE T1J

Neni 1
Me kété megullore pércaktohet forma dhe pérmbajtja e Regjistrit t€ autorizimeve dhe licencave 18 léshuara pér
zhvillimin e pro_]ektb‘ve minerare pér cksploatimin sipérfag€sor dhe néntokesor, pérpunimin e léndéve 1€ para minerale
dhe projekte t€ tjera minerare né fushén e minierave dhe ményrén e menaxhimit t& tij.

Neni 2

Regpstrr 1 autorizimeve dhe licencave 1€ l&shuara pér zhwvillimin e projekteve minerare pér cksploatimin
sipérfagesor dhe néntokésor, pérpunimin ¢ 18ndeve (€ para minerale dhe projektet tjera minerare né fushén e minierave
(né  tekstin e  métejmé: Regjistri) mbahet né€ formé t&  shkruar  dhe  elektronike.
Forma e shkruar e Regjistrit nga paragrafi 1 i k&tij neni mbahet si libér me kopertina t& forta né format A4, n& ngjyré
kafe, i pErbért nga fleté regjistrimi pér autorizimet e 1&shuara pér zhvillimin e projekieve minerare pér eksploanm
sipérfaggsor dhe néntokésor, pérpunimin e léndéve 1€ para minerale dhe projekteve t€ tjera minerare nga fusha e
minierave dhe fletét e regjistrimit pér licencat e¢ léshuara pér zhvillimin e projekteve minerare pér eksploatim
sipérfaq@sor dhe néntokésor, pérpunim té léndéve t& para minerale dhe projekte # tjera minerare nga fusha e
mirierave, né format A4 né letér € bardhé, € cilat jané t& numéruara dhe & ndérlidhura.

Forma dhe pErmbajtja e Regjistrit nga paragrafi 1 i kétij neni jané dhéné n& shtojcg, ¢ cili &ht& pjesé pérbérése ¢
késaj rregulloreje.

Neni 3
Kjo mregullore hyn né fuqi ditén e nesérme nga dita e publikimit né “Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé
s& Veriut”.
Nr. 24-5152/1
17.11.2022 Ministri { Ekonomisé,
Shkup Kreshnik Bekteshi, d.v.

Shtojea

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

MINISTRIA E EKONOMISE

REGIJISTRI

| AUTORIZIMEVE DHE LICENCAVE TE LESHUARA PER ZHVILLIMIN E PROJEKTEVE MINERARE PER
EKSPLOATIMIN SIPERFAQESOR DHE NENTOKESOR, PERPUNIMIN E LENDEVE TE PARA MINERALE
DHE PROIEKTE TE TIERA MINERARE NE FUUSHEN E MINIERAVE




Crp. 8 - Bp. 257

CJIV)KBEH BECHUK

tea PeliyCaitiia Cebtpiin MaReaone

29 noemepn 2022

Listé regjistrimi pér autorizimet e [éshuara pér zhvillimin e projekteve minerare pér eksploatimin

sipérfagsor dhe néntokésor, pérpunimin e léndéve t& para minerala dhe projekte té tjera
minerare né fushén e minierave

autorizim

licencés

Numri Emrii Numri unik Emri, emrii Numri, numri | Numei arkivor
rendor persohit tatimori habait dhe arkivor dhe dhedatae
juridik té cilit i personit mbiemrii datae léshimit té
&shté léshuar | juridik t& ciliti personit léshimit té autorizimit,
autorizim éshté léshuar bartés té licencés




29 noemepi 2022

CJIYXKBEH BECHHUK

Bp. 257 - C1p. 9

1 TemyGmskn Conepiin Mazcamutja

Listé regjistrimi pér licencat e l8shuara pér zhvillimin e projekteve minerare pér eksploatimin
sipérfagésor dhe néntckésor, pérpunimin e [Endéve t& para minerale dhe projekte t& tjera

minerare né fushén e minierave

Numri Emri, emrii Lloji dhe Datz e Numrii Numri arkivor
rendor bahait dhe shkalla e dhénies sé licencés dhe data e
mbiemrii arsimit té provimit lEshimit &
personit personit profesional licencés
bartés té bartés 18 pér marrien e
licencés licencés lecancés




